MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO NO 051 1/2021 Em 29 de março de 202

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal dç Alq!:!ggglg.
Protocolo; 2330/2021 de 30/03/2021 14:02
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 187/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICiPIC. [)E ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara füunicípal

Rua São Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

ao Requerimento n' 01 87/2021

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIM.

encaminhámos a inclusa cópia do Ofício expedido pela ControlQdoricl do Transporte de

Araraquara

à disposição

e consideração

para o que for
necessário enovamos os protestos de nossa

NH 031LVA

eito M

a; Controladoria
: 'i+ do Transporte de .4raraquara

Araraquara, 22 de março de 2

OF ./C .TRANSPORTE/027/21

Ilustríssimo Senhor
ALANSILVA
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAOUARA

Prezado Senhor

Acusamos o recebimento do Reciuerimento n' 1 87/2021. de autoria
do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIM, protocolado na Prefeitura em 08/03/2021,
(lilúçh meio do qual são solicitadas ''exp/icaçõe.ç pe/'afere óz

contrariedade nas jbr las da Lei do l)ecrefo n' }2.49a. de !9 de je'çereiro de 2021, em
RETORNAR o Trctnsporte Público Cotetivo à disposição da população Alaraquara,
selll o devido controle de $scalização

Cumpre-nos informar que no período de lockdown, de 21/02/2021 a
02/03/2021, foram paralisados os serviços de transporte coletivo urbano. Fora deste
período, na fase vermelha, esses serviços estão mantidos.

Informamos, ainda, que todas as ações relacionadas ao transporte
coletivo urbano são tomadas em cojunto com o Comitê Municipal de Contingência do
Coronavírus, seguindo as orientações dadas por ele

Esta Controladoria, com o apoio da Vigilância Sanitária, tem se
empenhado nas ações para conter a disseminação do novo coronavírus, através de
segurança particular e apoio da Guarda Municipal na orientação do uso constante e
obrigatório da máscara de proteção, na sanitização de balaustres e dos bancos dos
coletivos quando adentram o TCI - Terminal Central de Integração, efetuada por
empresas terceirizadas contratadas pelas empresas de transporte, das 05h30 às 1 9h30, e
também da sanitização geral a cada recolhimento na garagem

Existe também a sanitização dos bancos, catraias e balaustres no
TCI - Terminal Central de Integração feita através de contratados por esta
Controladoria, bem como a constante manutenção dos banheiros. Ocorre, também, a
sanitização geral do espaço do Terminal Central de Integração- TCI através da
Vigilância Sanitária e do Exército.

Av. Bento de Abrem, 1172 ' Cep 14802-396 ' Araraquara
Fine 16 3303-7367. www.ctaonline.com.br

SP

'E= Controladoria
;:+' do Transporte deAraraquara

Há, ainda, a disponibilização de informações através de cartazes,
folhetos e entrega de máscaras às pessoas que alegam não possuir

Vale ressaltar que implementamos um ''PROTOCOLO DE A,ÇQl3$
LCENTRAL DEINTEGRACÃO TCI.NOS

(cópia anexa), desde o início da
pandemia. Neste é previsto, como de fato ocorre, dispensar de álcool em gel no hall dos
banheiros e corredores do TCI

Quanto à fiscalização, contamos com sistema de monitoramento de
câmaras no TCI que estão ligadas diretamente à Guarda Municipal, que nos fornece
apoio, e o sistema de GPS que registra o cumprimento dos horários pré determinados

Colocando-nos à disposição para quaisquer
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração

esclarecimentos

Atenciosamente

NILSONROB

cfbs/cf

Av. Bento de Abreu, 1 172 ' Cep 14802-396 ' Araraquara
Pane 16 3303-7367. WV\Mr.ctaonline.com.br

SP

g Fo\ha %

''--==.::.>
\

F

7
Fo\ha

ç:o\ha ()

Ç

'==ConüokiéGáh
"+ doTransporte deAraraquara

Prefe itu rê

de Arar

Q

l

l

l

©
n

:0

Q
0
0
0

g

g

q)

g€

g ã'
'----p" -+d

n l..-;

g 8

g

} g ê
8

©

.ã 8. g

g g
.g
g
0
'6
8
B

{
0

g
8

ã
#

ê
g
g
8
n

g
g
B
Ü'a
ã

g

8
<

!

ã

©

g
$0
g

8

g
.g

S

g
g

g

8

.Ê
8g

â
g

:
g

ê
g
ê
B

g 8

g'.g1 0

8

l QI

Dn
2'0

#

0
Z

P

.0
<

X
\

E ..,g

8

0
g

ã g ;

Ó

8

8
0
$
8

$
8

g
$

ã ê

.g

{
8

g
8
g
8
.8

ê
B

8
«

ã
g
.g

{8

8 8

ã g
{.g

.g

{
«

gg0
Z

+

.0
<

{g é.' :,
:Ê'g' :,g '

e

R

l

.8
g
ã
2a
g

}
g
g
8
g
0

}

8

ã
g

g
'

8
8
.8
g

n

{:
2

ã
n

$

g
Dn
2
«0

g

.8

{
8
g
8
S

8
0
g
8
.8

{
0

B

g
ã
g

ã0

}
8

0

g
ã

{
#

g
g
g
©

g
.g
g

'g
8
«

}0

8
.8

{
Ü

ê8
g
0

.8

g
n.
ê

g
©
0

{
$
.8

{
g
8
8

$

Ê
g
9

3
g

$
g

g
i
ã
g
.8

g
g
8
.8
g
«

8
à
8
8

}

g 8 ê
ê{ {

n

ê
B

g
g
e

3
«

g
g

8 U

g

0
.8

{
g

g

g
{

.g

}{8

ã
$

8
g
.8
g
â
ê

'6

= g
g

«

g

g
# {

y Fa\ha

q.. «Ü .-7~~::!!eF; .''8
.8

ê
B

q)

g
8

g
8
.B

ã
ã
8
g
8
80
8

8
0
8

Ê
.g

{

g0
P

g
U

g
.ã

HH
E
9

H
8 g

ã

ã8 «

gg
S

R

$
Pn

E
8 g

2
E

g 8

n
8

ê
Í
9
B
«

ã
g
g
\
[-

g 8

g
g

'

g

ã
8

{
4

'ã
g
g
n

ã
g
0

g
2
8
ça

g
ã
B

{

'g

H

d 8
g

.g
Õ

g0
Ç9

.g
8

á
«

ã
É
©

ã

n

g

g
Q

.8

{.-d
$

Dn
2

ê
8

g

g
g

8

ã
g

g

Êr-

g
8
.8
g
{
ê

0
Z

8

'ã

ã

«

8
.0
g

g
$

.g

{
B

}

g0

É

g

8 ã

S
8

g
g
g

{
.g

«

}
Q

g
0
g

g

0

Ê
8
g
g

ã
g

}
Í
8

g
©

Ê
Q

g
g

3 g { {{
8

{ ê.g
âg «

g
g

0
g
}Dn

2
«0

'ã
!

g

8
.g

{
.8

g
0

}
g ê

8

g

0
Z

0
g 8

ã
B

g
ã
ã

g

êP .8

{0
8
g
ã
S

B
g

g g
0 ãg

üw'" 00 7:'*.€

folha

8

g
g
8
g
D.

{
8

{
q)

g
g

g
8
8
.g

a
U á

g

ê
g
ã
0

B
8

g
g
8

ã
8

E
g

ã
n
q

g

Ê
<0

0
Z

g

2
8

8
«

ã
.8

{
l

{
â

«

êg

2
g

g

}
g
0

8 g

$
0
g

8

g
8
g

.8

{
#

8

g
8